事 務 連 絡

２０２４年６月２１日

町田市立小学校 第 ６ 学 年 保護者様

町田市立中学校 第１・２学年 保護者様

 町田市教育センター

所長 横山 隆章

「分教室型学びの多様化学校」入学・入室説明会開催のお知らせ

日頃から町田市教育センターの事業へご理解とご協力をいただき、ありがとうございま

す。

町田市では、不登校の中学生への教育機会を確保するため、不登校生徒を対象に市立中

学校と同様に授業を行う「分教室型学びの多様化学校」を２０２５年４月に町田市教育セ

ンター内に開設する予定です。

「分教室型学びの多様化学校」の対象となる不登校児童生徒（現在、小学校６年生、中

学校１年生、中学校２年生）で入学・入室を希望する児童生徒及びその保護者様に対して、

下記のとおり説明会を実施いたします。

２０２５年４月当初からの入学・入室を希望する場合は、必ずお申込みください。

記

１ 日時 第１回 ２０２４年７月１１日（木）１５：００～１６：００

     第２回 ２０２４年９月 ７日（土）１０：００～１１：００

２ 場所 町田市教育センター１号館４階 大会議室

     （ 町田市木曽東３-１-３ ）

３ 内容 「分教室型学びの多様化学校」の概要及び手続について

４ 申込 右記の二次元コードか、以下の URLから申請フォームに

アクセスしていただき、お申込みください。

https://forms.gle/pHbSyTpfNYsfhWfV6

    ※対象となる学年は、現小学校６年、中学校１・２年のみです。

５ 締切 第 1回 ２０２４年７月 ８日（月） 正午

      第２回 ２０２４年８月３１日（土） 正午

         ※定員は各回１００名です。万一定員を超えるお申し込みがあった場合は、

締切り前であっても受付を終了させていただくこともあります。

※指導中の場合は電話に出られないことがあります。

【問い合わせ先】

町田市教育センター分教室準備担当

電話：０４２（７９３）５２９７

別紙３

https://forms.gle/pHbSyTpfNYsfhWfV6

分教室型学びの多様化学校とは

定義：「学びの多様化学校（いわゆる不登校特例校）」は不登校児童生徒の実態に配慮した、

特別な教育課程を編成した学校です。「分教室型学びの多様化学校」は、特別な教育

課程を編成した学級で、いずれかの学校の一部となります。

   学びの多様化学校には、一般的に以下のような特徴があります。

   ・配置される先生は、正規の教員です（町田市の場合東京都教育委員会から配置）

   ・授業内容は教育課程に沿ったものなので、学年相当レベルの集団授業です

   ・テストや成績評価は、他の学校と同じように行われます

   ・登校時間を遅くしたり、一日の授業数を少なくしたりする等、授業の時間数を

工夫します

   ・学力の差に応じて、個別学習も行います

   ・自己表現や対人関係スキルなど、社会性を伸ばす取り組みも行います

町田市では、町田市立山崎中学校を本校とする分教室型学びの多様化学校を、２０２５

年４月に町田市教育センター内に開設する予定です。

生徒は、山崎中学校本校（町田市山崎町１４４５）に登校するのではなく、教育センタ

ーの分教室に登校し、学習活動を行います。

 定員は各学年１０名程度とし、４週間の体験通室を経て、申請手続きを行います。

なお、現在、中学校１・２年生の生徒は、本校である山崎中学校への学籍の変更を伴いま

す。慎重に検討していただくことが必要です。

 新しい環境で学校に通いたい、というご希望のある児童生徒の方は、ぜひ説明会にいら

していただければと思います。

【分教室入室手続きスケジュール（概略）】

説明会（7/11・9/7）

入室相談①

体験通室（４週間）

入室相談②

入室申請

入退室検討委員会

決定通知（12月予定）